
日 時：４月２４日（木）午前9時半～

場 所：飯田公民館 町民ホール

参加費：３００円

内 容：立体的な紫陽花の折り紙

第479号

令和7年4月1日

飯田公民館

TEL 82-0023

日 時：４月１９日（土）午後１時半～

場 所：飯田公民館 町民ホール

参加費：１００円

対 象：飯田小学校児童

4月20日は二十四節気のひとつ、穀雨に当たります。穀雨が過ぎれば、降雨量も少

しずつ増えるため、田植えの時期の目安にもなっているとのこと。少しずつ春らしい

陽気も多くなり、ポカポカとした日も増えてきました。穀雨は種まきなどの農作業に

適した時期ということですが、自分にとって成長につながる学び始めにも良い時期な

のではないかと思います。この穀雨をきっかけに、少しずつ自分の興味のあることを

学び始めてみませんか？

公民館の事業も、ようやっと元に戻ったと実感しています。新年度も皆さまの生涯

学習の場としてはもちろん、気軽に集える場所でありたいと思っています。

学びたいことや挑戦してみたいことなどがありましたら、お聞かせください。

1人ではなく、みんなで挑戦してみましょう！

日 時：４月１１日(金)午前１０時～

場 所：飯田公民館 和室

講 師：健康増進センター職員

対 象：どなたでもご参加ください

フエルトを切ってボンドでパーツを貼り付けてかわいいこいのぼりを作りませんか？

壁や玄関に飾って楽しめます🎏💕

※29日は祝日のため休み

２年ぶりに燈籠山通りにパンジー

が植えられました。

色とりどりのパンジーの花が通り

を通る方のひと時の憩いとなれば幸

いです。

花壇の整備、植え付け、水やりと

鍛治町の皆さまにはお世話をお掛け

しますがよろしくお願いいたします。

お花をたくさん

折って立体的な

紫陽花を作って

みましょう！

気になる健康のお話を聞いて

みんなで楽しく体を動かしま

しょう！

日 時：４月１７日（木）午後１時～

場 所：飯田公民館 和室

※健康食作りは9時から行います。

お花見しながら楽しい時間を

過ごしたいと思います。

桜の開花状況によっては日程

変更することもあります。

詳しくはハガキで案内します。

１日 ４日

８日

１５日 １８日

２２日 ２５日

―

行事名 日 曜日 時間

いきいき百歳体操 10：00～ 飯田公民館 和室

ぱわふる 9,23 水 10：00～ 飯田公民館 和室

すず川柳 10 木 13：00～ 飯田公民館 町民ホール

生活習慣病のお話と軽体操 11 金 10：00～ 飯田公民館 和室

日本語教室 13,27 日 13：00～ 　飯田公民館 町民ホール

健康食作り教室 17 木 9：00～ 飯田公民館 調理室

いきいきサロンお花見会 17 木 13：00～ 飯田公民館 和室

こいのぼりガーランドづくり 19 土 13：30～ 飯田公民館 町民ホール

手工芸教室 24 木 9：30～ 飯田公民館 町民ホール

場所

毎週火・金



3/14（金）、今年度２回目の軽体操とニュースポーツ教室を行いま

した。今回も健民体育館の休波さんを講師に迎え、１時間と少しスト

レッチをしたりニュースポーツを楽しんだりしました。

ストレッチではストレッチポールを使って普段とは違うストレッチ

を体験し、冬の間縮こまっていた体を伸ばしました。

3月20日（木・祝）午後7時より飯田小学校の体育館を会場として飯田町復興まちづくり協議会

設立総会が行われました。その結果をご報告いたします。

1.来賓あいさつ

泉谷満寿裕珠洲市長より挨拶を賜りました。

2.出席人数

出席者合計280名

内訳：本人出席100名、委任状出席180名

議案審議前に定足数を満たしており、総会が成立する旨が事務局より報告されました。

3.総会議事

以下の通り

（1）議長選出の件

司会（飯田公民館主事）より、議長選出につき泉谷信七町内会連合会会長を推薦し、選任され

ました。

＜議事進行＞

泉谷議長より、議事録書名人に通傳剛孝氏ならびに直川真氏の2名を指名しました。

（2）議案の審議及び議案別議決の結果

第1号議案 飯田町復興まちづくり協議会設立と規約の承認に関する件

第2号議案 役員の承認に関する件

第3号議案 令和7年度事業計画及び予算の承認に関する件

各議案について審議がなされ、活発な意見交換が行われました。

以上

ただいま、総会でいただいた意見を反映させ

るために少しお時間をいただいております。

皆さまからいただいた意見をまとめ規約等を

後日全戸配布いたしますので、規約等がお手元

に届きますまで今しばらくお待ちください。

今後、まちづくりを進めるにあたりご協力い

ただくこともあるかと存じます。何卒よろしく

お願い申し上げます。

また、今総会の議事録も完成次第公民館にて

公開いたします。詳しい内容をお知りになりた

い方は公民館にてお声かけください。

ぼたもち

づくり

軽体操と

ﾆｭｰｽﾎﾟｰﾂ

音楽

宅急便

3/15（土）、小学生を対象としてぼたもちづくり教室を実施しました。

もち米とうるち米を混ぜて炊いた後は子どもたちが力を合わせて「半殺

し」に。半殺しという言葉が面白かったのか子どもたちは楽しそうにすり

こ木で潰してお餅にしていました。

あんこ、ゴマ、きな粉のぼたもちの中で一番人気は「きな粉」でした。

当日講師として参加してくださったのは長寿会の泉会長はじめ、金木さん、

西田さんの3名です。皆さま、ありがとうございました！

3/18（火）、東京から「音楽宅急便」が届きました。

吹奏楽界では有名な緒方まゆみ先生をはじめ音楽の花プロジェクトのメ

ンバー5人が様々な楽器を持ってお越しくださいました。みんなで歌を

歌ったり、リズムに合わせて果物などの形をした可愛らしいマラカスを

振ったり演奏を聴いたりと楽しい時間を過ごしました。


